
О внесении изменений в постановление Правления Национального Банка Республики 
Казахстан от 13 сентября 2017 года № 170 "Об установлении нормативных значений и 
методик расчетов пруденциальных нормативов и иных обязательных к соблюдению 
норм и лимитов размера капитала банка на определенную дату и Правил расчета и 
лимитов открытой валютной позиции"

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 27 апреля 
2018 года № 77. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 
июня 2018 года № 17006.
      В целях совершенствования нормативных правовых актов Республики Казахстан, 
регулирующих деятельность банков второго уровня, Правление Национального Банка 
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 13 сентября 2017 года № 170 "Об установлении нормативных значений и методик 
расчетов пруденциальных нормативов и иных обязательных к соблюдению норм и 
лимитов размера капитала банка на определенную дату и Правил расчета и лимитов 
открытой валютной позиции" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 15886, опубликовано 25 октября 2017
года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики 
Казахстан) следующие изменения:
      в  и методике расчетов пруденциальных нормативов и Нормативных значениях
иных обязательных к соблюдению норм и лимитов размера капитала банка на 
определенную дату, утвержденных указанным постановлением:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 10 11
      "10. Капитал первого уровня рассчитывается как сумма основного капитала и 
добавочного капитала:
      1) основной капитал рассчитывается как сумма:
      оплаченных простых акций, соответствующих критериям, установленным в 
Критериях для классификации инструментов в составе капитала банка согласно 
приложению 4 к Нормативам;
      дополнительного оплаченного капитала;
      нераспределенной чистой прибыли прошлых лет;
      нераспределенной чистой прибыли текущего года;
      накопленного раскрытого резерва, определяемого как сумма остатков на 
балансовом счете 3510 "Резервный капитал" Типового плана счетов бухгалтерского 
учета в банках второго уровня, ипотечных организациях и акционерном обществе "



Банк Развития Казахстана", утвержденного  Правления Национального постановлением
Банка Республики Казахстан от 31 января 2011 года № 3, зарегистрированным в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 6793 (далее 
- Типовой план счетов);
      резервов переоценки основных средств и резервов переоценки стоимости ценных 
бумаг, учитываемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход;
      резервов переоценки стоимости займов, учитываемых по справедливой стоимости 
через прочий совокупный доход;
      за минусом следующих регуляторных корректировок:
      собственных выкупленных простых акций;
      нематериальных активов, включая гудвилл;
      убытков прошлых лет и убытков текущего года;
      отложенного налогового актива, за исключением части отложенных налоговых 
активов, признанных в отношении вычитаемых временных разниц;
      резервов по прочей переоценке;
      доходов от продаж, связанных с транзакциями по секьюритизации активов. К таким
доходам относится доход будущих периодов в связи с полученным из условий 
секьюритизации ожиданием полного или частичного дохода в будущем;
      доходов или убытков от изменения справедливой стоимости финансового 
обязательства в связи с изменением кредитного риска по такому обязательству;
      регуляторных корректировок, подлежащих вычету из добавочного капитала, но в 
связи с недостаточным его уровнем вычитаемые из основного капитала;
      инвестиций, указанных в пункте 11 Нормативов.
      Для целей расчета основного капитала, указанного в настоящем подпункте, с 1 
сентября 2022 года положительная разница вычитается из расчета основного капитала 
в размере 100 (ста) процентов;
      2) в добавочный капитал включаются бессрочные договоры, соответствующие 
критериям, установленным в Критериях для классификации инструментов в составе 
капитала банка согласно  к Нормативам, в результате которых приложению 4
одновременно возникает финансовый актив у одного лица и финансовое обязательство 
или иной финансовый инструмент, подтверждающий право на долю активов 
юридического лица, оставшихся после вычетов всех его обязательств, у другого лица (
далее - бессрочные финансовые инструменты), а также оплаченные 
привилегированные акции, соответствующие критериям, установленным в Критериях 
для классификации инструментов в составе капитала банка согласно  к приложению 4
Нормативам.
      Размер добавочного капитала уменьшается на сумму следующих регуляторных 
корректировок:



      инвестиций банка в собственные бессрочные финансовые инструменты прямым 
либо косвенным способом;
      собственных выкупленных привилегированных акций банка;
      инвестиций, указанных в  Нормативов;пункте 11
      регуляторных корректировок, подлежащих вычету из капитала второго уровня, но в
связи с недостаточным его уровнем вычитаемые из добавочного капитала.
      Если сумма добавочного капитала банка недостаточна для осуществления вычета, 
то оставшаяся часть вычитается из основного капитала банка.
      11. Вычет из капитала инвестиций банка в акции (доли участия в уставном капитале
), бессрочные финансовые инструменты, субординированный долг (далее - финансовые
инструменты) юридических лиц, финансовая отчетность которых не консолидируются 
при составлении финансовой отчетности банка в соответствии с МСФО, а также вычет 
отложенных налоговых активов, осуществляются в следующем порядке:
      если инвестиции банка в финансовые инструменты финансовых организаций, в 
которых банк имеет менее 10 (десяти) процентов выпущенных акций (долей участия в 
уставном капитале), в совокупности превышают 10 (десять) процентов от основного 
капитала банка после применения регуляторных корректировок, указанных в пункте 10
Нормативов, сумма превышения подлежит вычету из собственного капитала;
      если инвестиции банка в простые акции финансовой организации, в которой банк 
имеет 10 (десять) и более процентов от выпущенных акций (долей участия в уставном 
капитале) в совокупности превышают 10 (десять) процентов от основного капитала 
банка после применения регуляторных корректировок, указанных в пункте 10 
Нормативов и абзаце втором настоящего пункта, сумма превышения подлежит вычету 
из основного капитала;
      если часть отложенных налоговых активов, признанных в отношении вычитаемых 
временных разниц, превышает 10 (десять) процентов от основного капитала банка 
после применения регуляторных корректировок, указанных в пункте 10 Нормативов и 
абзаце втором настоящего пункта, сумма превышения подлежит вычету из основного 
капитала;
      если инвестиции банка в простые акции финансовой организации, в которой банк 
имеет 10 (десять) и более процентов от выпущенных акций (долей участия в уставном 
капитале) и часть отложенных налоговых активов, признанных в отношении 
вычитаемых временных разниц, в совокупности превышают 17,65 (семнадцать целых 
шестьдесят пять сотых) процентов разницы основного капитала банка после 
применения регуляторных корректировок, указанных в  Нормативов, и пункте 10
суммы, подлежащей к вычету из основного капитала, указанной в абзацах втором, 
третьем и четвертом настоящего пункта, сумма превышения подлежит вычету из 
основного капитала;



      сумма превышения, рассчитанная в соответствии с абзацем пятым настоящего 
пункта, снижается на суммы, подлежащие вычету из основного капитала, указанные в 
абзацах втором, третьем и четвертом настоящего пункта;
      вычет инвестиций в финансовые инструменты, указанных в абзаце втором 
настоящего пункта, осуществляется из соответствующего уровня собственного 
капитала исходя из доли инвестиций в общей сумме инвестиций в финансовые 
инструменты;
      отложенные налоговые активы для целей расчета вычета в соответствии с пунктом 
10 и абзацами четвертым, пятым и шестым настоящего пункта снижаются на сумму 
отложенных налоговых обязательств, за исключением отложенных налоговых 
обязательств, признанных в отношении нематериальных активов, включая гудвилл, на 
пропорциональной основе между отложенными налоговыми активами, признанными в 
отношении вычитаемых временных разниц и иными отложенными налоговыми 
активами;
      инвестиции банка в бессрочные финансовые инструменты финансовых организаций
, в которых банк имеет 10 (десять) и более процентов от выпущенных акций (долей 
участия в уставном капитале), подлежат вычету из добавочного капитала;
      если сумма добавочного капитала недостаточна для осуществления вычета, то 
сумма вычитается из основного капитала банка;
      инвестиции банка в субординированный долг финансовых организаций, в которых 
банк имеет 10 (десять) и более процентов от выпущенных акций (долей участия в 
уставном капитале) юридического лица, подлежат вычету из капитала второго уровня;
      если сумма капитала второго уровня недостаточна для осуществления вычета, то 
сумма вычитается из капитала первого уровня банка;
      инвестиции, не вычитаемые из расчета собственного капитала, взвешиваются по 
степени кредитного риска в соответствии с Таблицей активов банка, взвешенных по 
степени кредитного риска вложений, согласно  к Нормативам.";приложению 5
      подпункт 2)  изложить в следующей редакции:пункта 25
      "2) по коэффициенту 0,25 (ноль целых двадцать пять сотых) процентов - 
финансовые инструменты с рыночным риском, связанные с изменением ставки 
вознаграждения со сроком погашения менее 6 (шести) месяцев в виде государственных
ценных бумаг Республики Казахстан, выпущенных местными исполнительными 
органами Республики Казахстан, ценных бумаг, имеющих статус государственных, 
выпущенных центральными правительствами и центральными банками иностранных 
государств, суверенный рейтинг которых от "А+" до "ВВВ-" агентства Standard & 
Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств, 
ценных бумаг, выпущенных международными финансовыми организациями, ценных 
бумаг, включенные в официальный список организаторов торгов Республики Казахстан
и организаторов торгов, признаваемых международными фондовыми биржами, 



указанных в Списке организаторов торгов, признаваемых международными 
фондовыми биржами, согласно  к Нормативам;";приложению 8
       изложить в следующей редакции:пункт 52
      "52. Отношение размера риска банка на одного заемщика по его обязательствам к 
собственному капиталу банка не превышает:
      для заемщиков, являющихся лицами, связанными с банком особыми отношениями 
k3-1 - 0,10. Совокупная сумма рисков по заемщикам, связанным с банком особыми 
отношениями, не превышает размера собственного капитала банка;
      для прочих заемщиков k3 - 0,25 (в том числе не более 0,10 по бланковым займам, 
необеспеченным условным обязательствам перед заемщиком либо за заемщика в 
пользу третьих лиц, по которым у банка возникают требования к заемщику в течение 
текущего и 2 (двух) последующих месяцев, по обязательствам соответствующих 
заемщиков, указанных в  Нормативов, а также по обязательствам пункте 53
нерезидентов Республики Казахстан, зарегистрированных или являющихся гражданами
оффшорных зон, за исключением требований к резидентам Республики Казахстан с 
рейтингом агентства Standard & Poor's или рейтингом аналогичного уровня одного из 
других рейтинговых агентств не более чем на 1 (один) пункт ниже суверенного 
рейтинга Республики Казахстан и к нерезидентам с рейтингом не ниже "А" агентства 
Standard & Poor's или рейтингом аналогичного уровня одного из других рейтинговых 
агентств).
      Отношение размера риска банка по обязательствам акционерного общества "Банк 
Развития Казахстана" к собственному капиталу банка не превышает 0,5.
      Совокупная сумма рисков банка на одного заемщика, размер риска каждого из 
которых превышает 10 (десять) процентов от собственного капитала банка, не 
превышает размер собственного капитала банка более чем в 5 (пять) раз.
      Совокупная сумма секьюритизированых кредитов, переданных специальной 
финансовой компании акционерного общества "Фонд стрессовых активов", не 
превышает размера собственного капитала банка.";
       изложить в следующей редакции:пункт 75
      "75. Высококачественными ликвидными активами второго уровня признаются 
активы, удовлетворяющие условиям, установленным в  Нормативов, и пункте 72
являющиеся:
      1) требованиями к местным исполнительным органам Республики Казахстан, в том 
числе государственными ценными бумагами, выпущенными местными 
исполнительными органами Республики Казахстан (за исключением выпущенными 
местными исполнительными органами городов Астаны и Алматы), требования к 
которым взвешиваются по степени кредитного риска 20 (двадцать) процентов в 
соответствии с Таблицей активов банка, взвешенных по степени кредитного риска 
вложений, согласно  к Нормативам;приложению 5



      2) требованиями к центральным правительствам иностранных государств, 
центральным банкам иностранных государств, местным органам власти иностранных 
государств, международным финансовым организациям, в том числе ценными 
бумагами, гарантированными центральными правительствами иностранных государств
, центральными банками иностранных государств, местными органами власти 
иностранных государств, международными финансовыми организациями, 
находящимися в свободном обращении на международных фондовых биржах, 
указанных в Списке организаторов торгов, признаваемых международными 
фондовыми биржами, согласно  к Нормативам, удовлетворяющих приложению 8
каждому из следующих условий:
      относятся ко второй группе активов, взвешиваемых по степени кредитного риска 20
(двадцать) процентов в соответствии с Таблицей активов банка, взвешенных по 
степени кредитного риска вложений, согласно  к Нормативам;приложению 5
      на протяжении последних 10 (десяти) лет полностью отсутствуют факты 
обесценения, выраженные в снижении рыночной стоимости в течение любых 30 (
тридцати) календарных дней на 10 (десять) и более процентов;
      не являются обязательствами финансовых организаций или аффилиированных с 
ними организаций;
      3) требованиями в виде ценных бумаг, эмитентами которых не являются 
финансовые организации или аффилиированные с ними организации;
      4) требованиями в виде ипотечных ценных бумаг, за исключением производных 
финансовых инструментов и субординированного долга, не являющимися 
обязательством банка или аффилиированных с ним организаций.
      Требования, указанные в подпунктах 3) и 4) настоящего пункта Нормативов, 
удовлетворяют каждому из следующих условий:
      имеют долгосрочные кредитные рейтинги не ниже "АА-" рейтингового агентства 
Standard & Poor’s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых 
агентств, либо соответствующий краткосрочный рейтинг агентства Standard & Poor’s 
или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств;
      находятся в свободном обращении на международных фондовых биржах, 
указанных в Списке организаторов торгов, признаваемых международными 
фондовыми биржами, согласно  к Нормативам;приложению 8
      на протяжении последних 10 (десяти) лет полностью отсутствуют факты 
обесценения, выраженные в снижении рыночной стоимости в течение любых 30 (
тридцати) календарных дней на 10 (десять) и более процентов.
      Доля высококачественных ликвидных активов второго уровня не превышает 40 (
сорока) процентов высококачественных ликвидных активов. Если доля 
высококачественных ликвидных активов второго уровня превышает 40 (сорок) 
процентов высококачественных ликвидных активов, то высококачественные 



ликвидные активы второго уровня включаются в состав высококачественных 
ликвидных активов в размере, не превышающем 40 (сорока) процентов от 
высококачественных ликвидных активов.
      Если активы, включенные в расчет высококачественных ликвидных активов, 
перестают удовлетворять условиям, установленным в  и (или)  пунктах 74 75
Нормативов, указанные активы продолжают включаться в расчет высококачественных 
ликвидных активов в течение срока, не превышающего 30 (тридцати) календарных 
дней с даты возникновения несоответствия указанным условиям.";
       изложить в следующей редакции:пункт 77
      "77. Денежный отток рассчитывается как сумма денежных оттоков в течение 
календарного месяца, следующего за датой расчета коэффициента покрытия 
ликвидности, с применением коэффициентов оттока, установленных в Таблице 
денежных оттоков и притоков банка согласно  к Нормативам, по приложению 14
следующим обязательствам банка:
      денежные оттоки по обязательствам перед физическими лицами (по текущим 
счетам, вкладам до востребования, срочным и условным вкладам, по обязательствам, 
по которым не установлен срок погашения). В случае возможности досрочного изъятия
срочных вкладов физических лиц, такие обязательства включаются в расчет 
коэффициента в полном объеме вне зависимости от срока их исполнения. Вклады, 
выступающие в качестве обеспечения по выданным банком займам, включаются в 
расчет в соответствии со сроком погашения соответствующего займа;
      денежные оттоки по обязательствам (по депозитам, кредитам, ценным бумагам, за 
исключением иной кредиторской задолженности) перед юридическими лицами, 
субъектами малого предпринимательства, не обеспеченным активами банка, не 
имеющим определенного срока исполнения либо срок полного исполнения которых 
составляет не более 1 (одного) месяца, или в течение календарного месяца, следующего
за датой расчета коэффициента покрытия ликвидности, в том числе по инициативе 
юридических лиц, субъектов малого предпринимательства;
      денежные оттоки по обязательствам (по депозитам, кредитам, ценным бумагам, 
заемным операциям, за исключением иной кредиторской задолженности) перед 
юридическими лицами, обеспеченным активами банка, срок исполнения которых 
составляет не более 1 (одного) месяца или в течение календарного месяца, следующего 
за датой расчета коэффициента покрытия ликвидности;
      дополнительные денежные оттоки по условным и возможным обязательствам, 
имеющим срок полного исполнения в течение календарного месяца, следующего за 
датой расчета коэффициента покрытия ликвидности, либо вне зависимости от срока их 
полного исполнения, в случае если исполнение обязательств предусматривается в 
течение календарного месяца, следующего за датой расчета коэффициента покрытия 
ликвидности.



      Стабильные депозиты включают гарантируемые депозиты физических лиц в 
размере, установленном  Закона Республики Казахстан от 7 июля 2006 года "статьей 18
Об обязательном гарантировании депозитов, размещенных в банках второго уровня 
Республики Казахстан".
      Менее стабильные депозиты включают депозиты физических лиц, не являющиеся 
гарантируемыми, либо являющиеся гарантируемыми, в сумме превышения над 
размером, установленным  Закона Республики Казахстан от 7 июля 2006 годастатьей 18
"Об обязательном гарантировании депозитов, размещенных в банках второго уровня 
Республики Казахстан".
      При классификации депозитов физических лиц учитываются депозиты в разрезе на 
каждого клиента в отдельности по депозитам в национальной и иностранной валютах.
      В целях расчета денежного оттока все депозиты физических лиц классифицируются
банком как менее стабильные.
      Денежный отток по обязательствам перед юридическими лицами, субъектами 
малого предпринимательства, не обеспеченным активами банка, включает 
необеспеченные обязательства банка перед юридическими лицами, субъектами малого 
предпринимательства и вклады, связанные с клиринговой, кастодиальной 
деятельностью, деятельностью по управлению ликвидностью клиента.
      Вклады, связанные с клиринговой, кастодиальной деятельностью, деятельностью по
управлению ликвидностью клиента, включаются в расчет денежного оттока, если 
договор вклада, связанный с клиринговой, кастодиальной деятельностью, 
деятельностью по управлению ликвидностью клиента, предусматривает условие 
предварительного уведомления о расторжении договора не менее чем за 30 (тридцать) 
календарных дней, либо в случае отсутствия данного условия расторжение договора 
влечет выплату штрафа в размере, превышающем 2 (два) процента от размера вклада.
      Обязательства по вкладам, связанным с клиринговой, кастодиальной деятельностью
, деятельностью по управлению ликвидностью клиента, определяются в размере, 
равном минимальному остатку денег на счете, достаточному для удовлетворения 
потребностей клиента. Методика определения минимального остатка денег на счете, 
достаточного для удовлетворения потребностей клиента, устанавливается банком 
самостоятельно.
      Денежный отток по обязательствам перед юридическими лицами, обеспеченным 
активами банка, а также по договорам займа ценных бумаг включает в себя 
обязательства банка, обеспеченные высококачественными ликвидными активами 
первого и второго уровней, обязательства перед местными исполнительными органами 
Республики Казахстан и международными финансовыми организациями, 
взвешиваемые по степени кредитного риска не более 20 (двадцати) процентов в 
соответствии с Таблицей активов банка, взвешенных по степени кредитного риска 
вложений, согласно  к Нормативам, и иные обязательства, обеспечение приложению 5



по которым не является высококачественным ликвидным активом первого или второго 
уровней.
      Дополнительный денежный отток по условным и возможным обязательствам 
включает сумму оттоков по условным обязательствам, сделкам с производными 
финансовыми инструментами и иным операциям, предусмотренным в Таблице 
денежных оттоков и притоков банка согласно  к Нормативам. приложению 14
Дополнительный денежный отток по условным обязательствам, сделкам с 
производными финансовыми инструментами и иным операциям включает:
      дополнительную потребность в ликвидности по условным обязательствам, сделкам 
с производными финансовыми инструментами и иным операциям в полном размере, в 
случае если снижение долгосрочного или краткосрочного кредитного рейтинга банка 
на 1 (одну), 2 (две) либо 3 (три) ступени от текущего рейтинга банка в соответствии с 
условиями договора приведет к дополнительной потребности в привлечении 
ликвидности для предоставления дополнительного обеспечения, денежной выплаты, 
досрочного выполнения обязательств по договору;
      дополнительную потребность в ликвидности, связанную с изменением рыночной 
оценки позиций по производным финансовым инструментам или иным операциям, 
предполагающую перечисление денег при изменении рыночной стоимости. В расчете 
оттока учитывается наибольший 30 (тридцатидневный) нетто отток за предыдущие 24 (
двадцать четыре) месяца, равный оттоку за вычетом притока за указанный период;
      дополнительную потребность в ликвидности, связанную с изменением оценки (
потенциальной стоимости) предоставленного банком обеспечения либо обеспечения, 
подлежащего предоставлению по сделкам с производными финансовыми 
инструментами и иным операциям, в размере 20 (двадцати) процентов от стоимости 
актива, не являющего высококачественным ликвидным активом первого уровня, 
рассчитанной с применением коэффициента учета, установленного в Таблице 
высококачественных ликвидных активов банка согласно  к Нормативамприложению 13
, и вычетом полученного обеспечения. Если обеспечением является 
высококачественный ликвидный актив первого уровня, дополнительная потребность в 
ликвидности не требуется;
      отток, связанный с правом клиента на требование незамедлительного возврата 
части предоставленного банку обеспечения по сделкам с производными финансовыми 
инструментами, обусловленным превышением объема предоставленного обеспечения 
над необходимым объемом, в полном объеме превышения;
      дополнительную потребность в ликвидности по операциям, предусматривающим 
предоставление банком обеспечения, и право контрагента на требование обеспечения в 
соответствии с условиями договора, в случае если обеспечение не предоставлено;



      дополнительную потребность в ликвидности по операциям, предусматривающим 
замену обеспечения на активы, не являющиеся высококачественными ликвидными 
активами, без согласования с банком;
      отток по ценным бумагам, выпущенным банком, обеспеченным поступлением 
денег по активам, и имеющим срок погашения в течение календарного месяца, 
следующего за датой расчета коэффициента покрытия ликвидности (в том числе по 
ипотечным ценным бумагам);
      отток по ценным бумагам, обеспеченным поступлением денег по активам и 
выпущенным дочерними специальными организациями банка (с учетом производных 
финансовых инструментов, предусматривающих право держателя на предъявление 
требования на досрочный выкуп в полном или частичном размере), имеющим срок 
погашения в течение календарного месяца, следующего за датой расчета коэффициента
покрытия ликвидности.
      Под дочерними специальными организациями банка понимаются дочерние 
специальные организации-нерезиденты Республики Казахстан, созданные в целях 
выпуска и размещения ценных бумаг под гарантию банка и специальные финансовые 
компании, созданные для сделок секьюритизации.
      В целях расчета дополнительного денежного оттока условные обязательства 
включают в себя неиспользованные кредитные линии и линии ликвидности при 
условии, что указанные обязательства являются безотзывными.
      Под линией ликвидности понимаются следующие обязательства банка:
      по предоставлению денег клиенту для погашения ранее выпущенных клиентом 
ценных бумаг;
      по выкупу ценных бумаг клиента в рамках обязательств по первичному 
размещению ценных бумаг и (или) операциям на вторичном рынке с ценными 
бумагами клиента.
      В целях расчета дополнительного оттока условные обязательства включаются в 
качестве линии ликвидности в размере, не превышающем размер обязательства 
клиента по выпущенным ценным бумагам, подлежащим к исполнению в течение 
календарного месяца, следующего за датой расчета коэффициента покрытия 
ликвидности. Оставшаяся часть неиспользованного условного обязательства, а также 
обязательства, предоставленные нефинансовым организациям на пополнение 
оборотных средств, включаются в расчет дополнительного оттока по условным 
обязательствам в качестве кредитной линии.
      Неиспользованные кредитные линии и линии ликвидности включаются в расчет 
дополнительного оттока с учетом вычета активов, предоставленных в обеспечение, 
либо подлежащих предоставлению в обеспечение, и удовлетворяющих каждому из 
следующих условий:



      являются высококачественными ликвидными активами первого или второго 
уровней;
      не включены в состав высококачественных ликвидных активов банка;
      доступны для проведения операций, совершаемых на возвратной основе;
      отсутствует право на предъявление требований о досрочном возврате.
      Если дополнительные денежные оттоки по обязательствам перед физическими 
лицами и нефинансовыми организациями, не учтенные в строках 20, 21, 22, 23, 24, 25 и
26 Таблицы денежных оттоков и притоков банка согласно  к приложению 14
Нормативам, в течение календарного месяца, следующего за датой расчета 
коэффициента покрытия ликвидности, превышают 50 (пятьдесят) процентов денежного
притока от физических лиц и нефинансовых организаций в течение календарного 
месяца, следующего за датой расчета коэффициента покрытия ликвидности, сумма 
превышения учитывается в денежном оттоке с применением коэффициента оттока 100 
(сто) процентов в соответствии со строкой 29 Таблицы денежных оттоков и притоков 
банка согласно  к Нормативам.";приложению 14
       изложить в следующей редакции:пункт 79
      "79. С 1 июля 2016 года по 31 августа 2018 года коэффициент покрытия 
ликвидности рассчитывается банками с целью оценки риска ликвидности. Расчет 
коэффициента покрытия ликвидности производится за последний рабочий день месяца 
с представлением результатов расчетов уполномоченному органу на ежемесячной 
основе. Минимальное значение коэффициента покрытия ликвидности устанавливается 
в размере:
      с 1 сентября 2018 года по 31 декабря 2018 года - 0,5;
      с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года – 0,6;
      с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года – 0,8;
      с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года – 0,9;
      с 1 января 2022 года – 1.
      В случае снижения значения коэффициента покрытия ликвидности ниже 
установленных минимальных значений, но не ниже:
      с 1 сентября 2018 года по 31 декабря 2018 года - 0,43;
      с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года – 0,50;
      с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года – 0,68;
      с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года – 0,77;
      с 1 января 2022 года – 0,85,
      банк в течение 3 (трех) рабочих дней со дня выявления такого снижения направляет
в уполномоченный орган план мероприятий по повышению значений коэффициента 
покрытия ликвидности до уровня не менее установленных минимальных значений, и 



производит за каждый рабочий день месяца, следующего за датой снижения 
коэффициента покрытия ликвидности, расчет значений коэффициента покрытия 
ликвидности и расчет недостатка до установленных минимальных значений.
      План мероприятий содержит меры по повышению коэффициента покрытия 
ликвидности до уровня не менее установленных минимальных значений в течение не 
более 30 (тридцати) календарных дней со дня первого снижения значений 
коэффициента покрытия ликвидности ниже минимальных установленных значений.
      Недостаток до установленных минимальных значений рассчитывается как разница 
между установленным минимальным значением и фактическим значением 
коэффициента покрытия ликвидности.
      Норматив считается исполненным, в случае если сумма недостатков до 
установленных минимальных значений за месяц, следующий за датой снижения 
значений коэффициента покрытия ликвидности ниже минимальных установленных 
значений, составляет не более 0,25.
      Норматив считается нарушенным в следующих случаях:
      снижение значения коэффициента покрытия ликвидности ниже уровня, указанного 
в абзацах втором, третьем, четвертом, пятом и шестом части второй настоящего пункта
;
      снижение значений коэффициента покрытия ликвидности ниже минимальных 
установленных значений, но в пределах, установленных в абзацах втором, третьем, 
четвертом, пятом и шестом части второй настоящего пункта, три и более раза за 
последние 6 (шесть) месяцев;
      не исполнение плана мероприятий по повышению коэффициента покрытия 
ликвидности до уровня не менее установленных минимальных значений;
      превышение суммы недостатков до установленных минимальных значений за месяц
, следующий за датой снижения значений коэффициента покрытия ликвидности ниже 
минимальных установленных значений, свыше 0,25.";
       изложить в следующей редакции:пункт 82
      "82. Капитализация банков к обязательствам перед нерезидентами Республики 
Казахстан характеризуется коэффициентом k7. Максимальное значение коэффициента 
устанавливается в размере 1.";
      часть третью изложить в следующей редакции:пункта 83 
      "В целях расчета данного коэффициента из суммы обязательств перед 
нерезидентами Республики Казахстан исключаются:
      текущие счета юридических лиц-нерезидентов Республики Казахстан;
      краткосрочные обязательства перед филиалами и представительствами 
иностранных компаний, осуществляющих свою деятельность на территории 
Республики Казахстан, которые входят в секторы экономики "другие финансовые 
организации - код 5", "государственные нефинансовые организации - код 6", "



негосударственные нефинансовые организации - код 7" и "некоммерческие 
организации, обслуживающие домашние хозяйства - код 8" в соответствии с 
Правилами применения кодов секторов экономики и назначения платежей, 
утвержденными  Правления Национального Банка Республики постановлением
Казахстан от 31 августа 2016 года № 203, зарегистрированным в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 14365;
      краткосрочные обязательства перед нерезидентами Республики Казахстан, 
являющимися международными финансовыми организациями;
      с 1 января 2013 года краткосрочные обязательства перед нерезидентами Республики
Казахстан, являющимися международными расчетными системами (ClearstreamBanking
S.A. и EuroclearBankSA/NV);
      неинвестированные остатки средств, принятые банком на хранение на основании 
кастодиального договора;
      субординированные долговые обязательства перед родительским банком - 
нерезидентом Республики Казахстан.";
       и 85 исключить;пункты 84
      Таблицу активов банка, взвешенных по степени кредитного риска вложений, 
согласно  к указанным Нормативам изложить в редакции согласно приложению 5

 к настоящему постановлению;приложению 1
      Таблицу высококачественных ликвидных активов банка согласно  к приложению 13
указанным Нормативам изложить в редакции согласно  к настоящему приложению 2
постановлению;
      Таблицу денежных оттоков и притоков банка согласно  к указаннымприложению 14
Нормативам изложить в редакции согласно  к настоящему приложению 3
постановлению;
      в Правилах расчета и лимитах открытой валютной позиции, утвержденных 
указанным постановлением:
      часть десятую пункта 2 изложить в следующей редакции:
      "Открытая длинная и (или) короткая позиция банка по производным финансовым 
инструментам в валюте отдельного иностранного государства (группы иностранных 
государств), открытых на счетах условных требований и на счетах условных 
обязательств, не превышает 50 (пятьдесят) процентов размера собственного капитала 
банка.".
      2. Департаменту методологии финансового рынка (Абдрахманов Н.А.) в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) государственную 
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан;



      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего постановления направление его копии в бумажном и электронном виде на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 3 
настоящего постановления.
      3. Управлению по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних 
коммуникаций (Терентьев А.Л.) обеспечить в течение десяти календарных дней после 
государственной регистрации настоящего постановления направление его копии на 
официальное опубликование в периодические печатные издания.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Смолякова О.А.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель
Национального Банка Д. Акишев

      " С О Г Л А С О В А Н О "
П р е д с е д а т е л ь  К о м и т е т а
п о  с т а т и с т и к е  М и н и с т е р с т в а  
н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Н .  А й д а п к е л о в
22 мая 2018 года

 

Приложение 1
к постановлению Правления

Национального Банка
Республики Казахстан

от 27 апреля 2018 года № 77
Приложение 5

к Нормативным значениям и 
методикам расчетов

пруденциальных нормативов и
иных обязательных к

соблюдению норм и лимитов
размера капитала банка 
на определенную дату



Таблица активов банка, взвешенных по степени кредитного риска вложений

№ Наименование статей
Степень 
риска в 
процентах

I группа

1 Наличные тенге 0

2
Наличная иностранная валюта стран, имеющих суверенный рейтинг не ниже "АА-" 
агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств

0

3 Аффинированные драгоценные металлы 0

4 Займы, предоставленные Правительству Республики Казахстан 0

5
Займы, предоставленные центральным правительствам стран, имеющих суверенный 
рейтинг не ниже "АА-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня 
одного из других рейтинговых агентств

0

6 Займы, предоставленные Национальному Банку 0

7
Займы, предоставленные центральным банкам стран с суверенным рейтингом не ниже "
АА-" агентства Standard & Poor's или рейтингом аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств

0

8
Займы, предоставленные международным финансовым организациям с долговым 
рейтингом не ниже "АА-" агентства Standard & Poor's или рейтингом аналогичного уровня
одного из других рейтинговых агентств

0

9 Займы, предоставленные акционерному обществу "Фонд национального благосостояния "
Самрук-Қазына"

0

10 Вклады в Национальном Банке и иные требования к Национальному Банку 0

11
Вклады в центральных банках стран с суверенным рейтингом не ниже "АА-" агентства 
Standard & Poor's или рейтингом аналогичного уровня одного из других рейтинговых 
агентств

0

12
Вклады в международных финансовых организациях с долговым рейтингом не ниже "АА-
" агентства Standard & Poor's или рейтингом аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств

0

13 Дебиторская задолженность Правительства Республики Казахстан 0

14 Дебиторская задолженность местных исполнительных органов Республики Казахстан по 
налогам и другим платежам в бюджет

0

15 Государственные ценные бумаги Республики Казахстан, выпущенные Правительством 
Республики Казахстан и Национальным Банком

0

16
Государственные ценные бумаги Республики Казахстан, выпущенные местными 
исполнительными органами городов Астаны и Алматы

0

17

Ценные бумаги, выпущенные акционерным обществом "Банк Развития Казахстана" в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан о рынке ценных бумаг, 
акционерными обществами "Фонд национального благосостояния "Самрук-Қазына", "
Национальный управляющий холдинг "Байтерек", "Фонд проблемных кредитов", а также 
ценные бумаги, выпущенные Евразийским Банком Развития и номинированные в 
национальной валюте Республики Казахстан

0

18

Ценные бумаги, имеющие статус государственных, выпущенные центральными 
правительствами иностранных государств, суверенный рейтинг которых не ниже "АА-" 
агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств

0



19
Ценные бумаги, выпущенные международными финансовыми организациями, имеющими
долговой рейтинг не ниже "АА-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного 
уровня одного из других рейтинговых агентств

0

20
Требования по открытым корреспондентским счетам к банкам, имеющим долгосрочный 
рейтинг не ниже "ВВВ" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня 
одного из других рейтинговых агентств

0

21 Начисленное вознаграждение по активам, включенным в І группу риска 0

II группа

22
Наличная иностранная валюта стран, имеющих суверенный рейтинг ниже "АА-" агентства
Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых 
агентств, и стран, не имеющих соответствующей рейтинговой оценки

20

23
Займы, предоставленные центральным правительствам стран, имеющих суверенный 
рейтинг от "А+" до "А-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня 
одного из других рейтинговых агентств

20

24
Займы, предоставленные центральным банкам стран, имеющих суверенный рейтинг от "А
+" до "А-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств

20

25
Займы, предоставленные международным финансовым организациям, имеющим долговой
рейтинг от "А+" до "А-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня 
одного из других рейтинговых агентств

20

26 Займы, предоставленные местным исполнительным органам Республики Казахстан 20

27
Займы, предоставленные местным органам власти стран, имеющих суверенный рейтинг 
не ниже "АА-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из 
других рейтинговых агентств

20

28
Займы, предоставленные организациям, имеющим долговой рейтинг не ниже "АА-" 
агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств

20

29
Вклады в центральных банках стран, имеющих суверенный рейтинг от "А+" до "А-" 
агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств

20

30
Вклады в международных финансовых организациях, имеющих долговой рейтинг от "А+"
до "А-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств

20

31 Вклады в организациях, имеющих долговой рейтинг не ниже "АА-" агентства Standard & 
Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств

20

32
Дебиторская задолженность местных исполнительных органов Республики Казахстан, за 
исключением дебиторской задолженности, отнесенной к І группе риска

20

33
Дебиторская задолженность организаций, имеющих долговой рейтинг не ниже "АА-" 
агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств

20

34
Ценные бумаги, имеющие статус государственных, выпущенные центральными 
правительствами стран, имеющих суверенный рейтинг от "А+" до "А-" агентства Standard 
& Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств

20

35
Ценные бумаги, выпущенные международными финансовыми организациями, имеющими
долговой рейтинг от "А+" до "А-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного 
уровня одного из других рейтинговых агентств

20

36
Государственные ценные бумаги, выпущенные местными исполнительными органами 
Республики Казахстан, за исключением государственных ценных бумаг, выпущенных 
местными исполнительными органами городов Астаны и Алматы

20



37
Ценные бумаги, выпущенные местными органами власти стран, суверенный рейтинг 
которых не ниже "АА-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня 
одного из других рейтинговых агентств

20

38
Ценные бумаги, выпущенные организациями, имеющими долговой рейтинг не ниже "АА-
" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств

20

39

Позиции секьюритизации, удерживаемые банком на балансе и имеющие кредитный 
рейтинг от "ААА" до "АА-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня 
одного из других рейтинговых агентств или рейтинговую оценку от "kzAAA" до "kzAA-" 
по национальной шкале агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня по 
национальной шкале одного из других рейтинговых агентств

20

40 Начисленное вознаграждение по активам, включенным во II группу риска 20

III группа

41 Неаффинированные драгоценные металлы 50

42
Займы, предоставленные центральным правительствам стран, имеющих суверенный 
рейтинг от "ВВВ+" до "ВВВ-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного 
уровня одного из других рейтинговых агентств

50

43
Займы, предоставленные центральным банкам стран, имеющих суверенный рейтинг от "
ВВВ+" до "ВВВ-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из 
других рейтинговых агентств

50

44
Займы, предоставленные международным финансовым организациям, имеющим долговой
рейтинг от "ВВВ+" до "ВВВ-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного 
уровня одного из других рейтинговых агентств

50

45
Займы, предоставленные местным органам власти стран, имеющих суверенный рейтинг 
не ниже от "А+" до "А-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня 
одного из других рейтинговых агентств

50

46
Займы, предоставленные организациям, имеющим долговой рейтинг от "А+" до "А-" 
агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств

50

47

Ипотечные жилищные займы (за исключением, займов физическим лицам, указанных в 
строках 72, 74, 75 и 76 настоящей таблицы), соответствующие условию: отношение 
суммы предоставленного ипотечного жилищного займа к стоимости залога не превышает 
50 (пятидесяти) процентов включительно от стоимости залога

35

48

Ипотечные жилищные займы (за исключением, займов физическим лицам, указанных в 
строках 72, 74, 75 и 76 настоящей таблицы), соответствующие условию: отношение 
суммы предоставленного ипотечного жилищного займа к стоимости залога находится в 
пределах от 51 (пятидесяти одного) процента до 85 (восьмидесяти пяти) процентов 
включительно от стоимости залога

50

49 Прочие ипотечные жилищные займы (за исключением, займов, выданных физическим 
лицам, указанных в строках 72, 74, 75 и 76 настоящей таблицы)

100

50

Займы с просроченной задолженностью по основному долгу и (или) начисленному 
вознаграждению свыше 90 (девяноста) календарных дней, предоставленные резидентам 
Республики Казахстан (за исключением ипотечных жилищных займов и займов, 
указанных в строках 71, 72, 73, 74, 75, 76 и 102 настоящей таблицы), по которым 
сформировано менее 35 (тридцати пяти) процентов провизий (резервов) согласно 
международным стандартам финансовой отчетности от непогашенной части займов

100

Займы с просроченной задолженностью по основному долгу и (или) начисленному 
вознаграждению свыше 90 (девяноста) календарных дней, предоставленные резидентам 
Республики Казахстан (за исключением ипотечных жилищных займов и займов, 



51 указанных в строках 71, 72, 73, 74, 75, 76 и 102 настоящей таблицы), по которым 
сформировано более 35 (тридцати пяти) процентов и менее 50 (пятидесяти) процентов 
провизий (резервов) согласно международным стандартам финансовой отчетности от 
непогашенной части займов

75

52

Займы с просроченной задолженностью по основному долгу и (или) начисленному 
вознаграждению свыше 90 (девяноста) календарных дней, предоставленные резидентам 
Республики Казахстан (за исключением ипотечных жилищных займов и займов, 
указанных в строках 71, 72, 73, 74, 75, 76 и 102 настоящей таблицы), по которым 
сформировано более 50 (пятидесяти) процентов провизий (резервов) согласно 
международным стандартам финансовой отчетности от непогашенной части займов

50

53

Займы, предоставленные субъектам, отнесенным к малому или среднему 
предпринимательству, согласно Предпринимательскому кодексу Республики Казахстан от
29 октября 2015 года, соответствующие следующим критериям:
1) сумма займа не превышает 0,02 (ноль целых две сотых) процента от собственного 
к а п и т а л а ;
2) валюта займа - тенге

75

54
Вклады в центральных банках стран, имеющих суверенный рейтинг от "ВВВ+" до "ВВВ-"
агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств

50

55
Вклады в международных финансовых организациях, имеющих долговой рейтинг от "
ВВВ+" до "ВВВ-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из 
других рейтинговых агентств

50

56 Вклады в организациях, имеющих долговой рейтинг от "А+" до "А-" агентства Standard & 
Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств

50

57
Дебиторская задолженность организаций, имеющих долговой рейтинг от "А+" до "А-" 
агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств

50

58

Ценные бумаги, имеющие статус государственных, выпущенные центральными 
правительствами стран, имеющих суверенный рейтинг от "ВВВ+" до "ВВВ-" агентства 
Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых 
агентств

50

59
Ценные бумаги, выпущенные международными финансовыми организациями, имеющими
долговой рейтинг от "ВВВ+" до "ВВВ-" агентства Standard & Poor's или рейтинг 
аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств

50

60
Ценные бумаги, выпущенные местными органами власти стран, имеющих суверенный 
рейтинг не ниже от "А+" до "А-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного 
уровня одного из других рейтинговых агентств

50

61
Ценные бумаги, выпущенные организациями, имеющими долговой рейтинг от "А+" до "А
-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств

50

62

Позиции секьюритизации, удерживаемые банком на балансе и имеющие кредитный 
рейтинг от "А+" до "А-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня 
одного из других рейтинговых агентств или рейтинговую оценку от "kzA+" до "kzA-" по 
национальной шкале агентства Standard & Poor's, или рейтинг аналогичного уровня по 
национальной шкале одного из других рейтинговых агентств

50

63

Требования по открытым корреспондентским счетам к банкам-резидентам Республики 
Казахстан, имеющим долговой рейтинг от "ВВВ-" до "ВВ-" (включительно) агентства 
Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых 
агентств, или банку-нерезиденту, имеющему долговой рейтинг от "ВВВ-" до "ВВ+" (

50



включительно) агентства Standard & Poor's, или рейтинг аналогичного уровня одного из 
других рейтинговых агентств

64 Требования к акционерному обществу "Казахстанская фондовая биржа" 50

65 Начисленное вознаграждение по активам, включенным в III группу риска 50

IV группа

66

Займы, предоставленные центральным правительствам стран, имеющих суверенный 
рейтинг от "ВВ+" до "В-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня 
одного из других рейтинговых агентств, и стран, не имеющих соответствующей 
рейтинговой оценки

100

67

Займы, предоставленные центральным банкам стран, имеющих суверенный рейтинг от "
ВВ+" до "В-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из 
других рейтинговых агентств, и стран, не имеющих соответствующей рейтинговой 
оценки

100

68

Займы, предоставленные международным финансовым организациям, имеющим долговой
рейтинг от "ВВ+" до "В-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня 
одного из других рейтинговых агентств, и международным финансовым организациям, не
имеющим соответствующей рейтинговой оценки

100

69

Займы, предоставленные местным органам власти стран, имеющих долговой рейтинг от "
ВВВ+" до "ВВ-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из 
других рейтинговых агентств, и стран, не имеющих соответствующей рейтинговой 
оценки

100

70

Займы, предоставленные организациям-резидентам, имеющим долговой рейтинг ниже "А-
" агентства Standard&Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств, организациям-резидентам, не имеющим соответствующей 
рейтинговой оценки, и организациям-нерезидентам, имеющим долговой рейтинг от "ВВВ
+" до "ВВ-" агентства Standard & Poor's, или рейтинг аналогичного уровня одного из 
других рейтинговых агентств

100

71

Займы, выданные с 1 января 2016 года и предоставленные на срок более 1 (одного) года в 
иностранной валюте организациям-резидентам, имеющим долговой рейтинг ниже "А-" 
агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств, организациям-резидентам, не имеющим соответствующей 
рейтинговой оценки, и организациям-нерезидентам, имеющим долговой рейтинг от "ВВВ
+" до "ВВ-" агентства Standard & Poor's, или рейтинг аналогичного уровня одного из 
других рейтинговых агентств, и не имеющим соответствующей валютной выручки, и (или
) валютные риски которых не покрыты соответствующими инструментами хеджирования 
со стороны заемщика

200

72
Займы, предоставленные физическим лицам до 1 января 2016 года, в том числе 
потребительские кредиты, за исключением отнесенных к III группе риска

100

73

Займы, выданные с 1 января 2016 года и предоставленные на срок более 1 (одного) года в 
иностранной валюте физическим лицам, в том числе потребительские кредиты, за 
исключением отнесенных к III группе риска, и не имеющим соответствующей валютной 
выручки и (или) валютные риски которых не покрыты соответствующими инструментами
хеджирования со стороны заемщика

200

Необеспеченные займы, выданные физическим лицам с 1 января 2016 года, в том числе 
потребительские кредиты соответствующие одному из следующих критериев, 
р а с с ч и т ы в а е м ы х  б а н к о м :
с 1 января 2016 года по 31 декабря 2016 года при выдаче займа:
1) уровень коэффициента долговой нагрузки заемщика, рассчитанного в соответствии с 
постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 25 декабря 
2013 года № 292 "О введении ограничений на проведение отдельных видов банковских и 
других операций финансовыми организациями", зарегистрированным в Реестре 



74

государственной регистрации нормативных правовых актов под № 9125 (далее - 
постановление № 292), с использованием для расчета среднего ежемесячного дохода 
заемщика - физического лица выписки из единого накопительного пенсионного фонда с 
индивидуального пенсионного счета за последние 6 (шесть) месяцев или информации о 
получении заемщиком заработной платы через платежные карточки банка в течение 6 (
шести) последовательных месяцев, предшествующих дате обращения заемщика, 
п р е в ы ш а е т  0 , 3 5 ;
2) просрочка платежей по задолженности по любому действующему или закрытому займу
и (или) вознаграждению по нему за последние 24 (двадцать четыре) месяца, 
предшествующие дате выдачи, составляет более 60 (шестидесяти) календарных дней либо
допускалась просрочка платежей более 3 (трех) раз сроком более 30 (тридцати) 
к а л е н д а р н ы х  д н е й .
В случае отсутствия у банка информации, предусмотренной в одном из вышеуказанных 
подпунктов настоящей строки, займы, выданные физическим лицам, признаются 
необеспеченными и взвешиваются по степени кредитного риска, согласно настоящей 
строки

150

75

Необеспеченные займы, выданные физическим лицам с 1 января 2016 года, в том числе 
потребительские кредиты соответствующие одному из следующих критериев, 
р а с с ч и т ы в а е м ы х  б а н к о м :
с 1 января 2017 года ежемесячно при мониторинге займов:
1) уровень коэффициента долговой нагрузки заемщика, превышает 0,35, рассчитанного в 
соответствии с постановлением № 292 с использованием для расчета среднего 
ежемесячного дохода заемщика - физического лица выписки из единого накопительного 
пенсионного фонда с индивидуального пенсионного счета за последние 6 (шесть) месяцев
или информации о получении заемщиком заработной платы через платежные карточки 
банка в течение 6 (шести) последовательных месяцев, предшествующих дате обращения 
з а е м щ и к а ;
2) просрочка платежей по задолженности по любому действующему или закрытому займу
и (или) вознаграждению по нему за последние 24 (двадцать четыре) месяца, 
предшествующие дате выдачи, составляет более 60 (шестидесяти) календарных дней либо
допускалась просрочка платежей более 3 (трех) раз сроком более 30 (тридцати) 
к а л е н д а р н ы х  д н е й ;
3) при ежемесячном мониторинге займов отсутствует информация для расчета, указанная 
в  п о д п у н к т е  1 )  и л и  2 )  н а с т о я щ е й  с т р о к и .
В случае отсутствия у банка информации, предусмотренной в одном из вышеуказанных 
подпунктов настоящей строки, займы, выданные физическим лицам, признаются 
необеспеченными и взвешиваются по степени кредитного риска, согласно настоящей 
строки

150

76
Прочие займы, предоставленные физическим лицам с 1 января 2016 года, в том числе 
потребительские кредиты (за исключением ипотечных жилищных займов и займов 
физическим лицам, указанных в строках 74 и 75 настоящей таблицы)

100

77
Вклады в центральных банках стран, имеющих суверенный рейтинг от "ВВ+" до "В-" 
агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств, и стран, не имеющих соответствующей рейтинговой оценки

100

78

Вклады в международных финансовых организациях, имеющих долговой рейтинг от "ВВ
+" до "В-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств, и международных финансовых организациях, не имеющих 
соответствующей рейтинговой оценки

100

79

Вклады в организациях-резидентах, имеющих долговой рейтинг ниже "А-" агентства 
Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых 
агентств, организациях-резидентах, не имеющих соответствующей рейтинговой оценки, и

100



организациях-нерезидентах, имеющих долговой рейтинг от "ВВВ+" до "ВВ-" агентства 
Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых 
агентств

80

Дебиторская задолженность организаций-резидентов, имеющих долговой рейтинг ниже "
А-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств, организаций-резидентов, не имеющих соответствующей 
рейтинговой оценки, и организаций-нерезидентов, имеющих долговой рейтинг от "ВВВ+"
до "ВВ-" агентства Standard & Poor's, или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств

100

81 Дебиторская задолженность физических лиц 100

82

Ценные бумаги, имеющие статус государственных, выпущенные центральными 
правительствами стран, имеющих суверенный рейтинг от "ВВ+" до "В-" агентства 
Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых 
агентств, и стран, не имеющих соответствующей рейтинговой оценки

100

83

Ценные бумаги, выпущенные местными органами власти стран, имеющих суверенный 
рейтинг от "ВВВ+" до "ВВ-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня
одного из других рейтинговых агентств, и стран, не имеющих соответствующей 
рейтинговой оценки

100

84

Ценные бумаги, выпущенные международными финансовыми организациями, имеющими
долговой рейтинг от "ВВ+" до "В-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного 
уровня одного из других рейтинговых агентств, и международными финансовыми 
организациями, не имеющими соответствующей рейтинговой оценки

100

85

Ценные бумаги, выпущенные организациями-резидентами, имеющими долговой рейтинг 
ниже "А-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств, организациями-резидентами, не имеющими соответствующей 
рейтинговой оценки, и организациями-нерезидентами, имеющими долговой рейтинг от "
ВВВ+" до "ВВ-" агентства Standard & Poor's, или рейтинг аналогичного уровня одного из 
других рейтинговых агентств

100

86

Позиции секьюритизации, удерживаемые банком на балансе, и имеющие кредитный 
рейтинг от "ВВВ+" до "ВВВ-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного 
уровня одного из других рейтинговых агентств, или рейтинговую оценку от "kzBBB+" до 
"kzBBB-" по национальной шкале агентства Standard & Poor's, или рейтинг аналогичного 
уровня по национальной шкале одного из других рейтинговых агентств

100

87 Ценные бумаги, выпущенные специальной финансовой компанией акционерного 
общества "Фонд стрессовых активов"

100

88

Требования по открытым корреспондентским счетам к банкам-резидентам Республики 
Казахстан, имеющим долговой рейтинг ниже "ВВ-" агентства Standard & Poor's или 
рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств, или 
банку-нерезиденту, имеющему долговой рейтинг ниже "ВВ+" агентства Standard & Poor's, 
или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств

100

89 Начисленное вознаграждение по активам, включенным в IV группу риска 100

90 Расчеты по платежам 100

91 Основные средства 100

92 Материальные запасы 100

93 Предоплата суммы вознаграждения и расходов 100

V группа

94

Инвестиции банка в акции (доли участия в уставном капитале), бессрочные финансовые 
инструменты, субординированный долг юридических лиц, финансовая отчетность 

100



которых консолидируется при составлении финансовой отчетности банка в соответствии 
с МСФО

95

Сумма всех инвестиций банка, каждая из которых составляет менее 10 (десяти) процентов
от выпущенных акций (долей участия в уставном капитале) юридического лица, 
финансовая отчетность которого не консолидируется при составлении финансовой 
отчетности банка, не превышающая 10 (десяти) процентов основного капитала

100

96

Сумма инвестиций банка в простые акции финансовой организации, в которой банк имеет
10 (десять) и более процентов от выпущенных акций (долей участия в уставном капитале),
и часть отложенных налоговых активов, признанных в отношении вычитаемых 
временных разниц, в совокупности не превышающая 17,65 (семнадцать целых шестьдесят
пять сотых) процентов разницы основного капитала банка после применения 
регуляторных корректировок, указанных в пункте 10 Нормативов, и суммы, подлежащей 
к вычету из основного капитала, указанной в абзацах третьем, четвертом и пятом пункта 
11 Нормативов

250

97
Займы, предоставленные центральным правительствам стран, имеющих суверенный 
рейтинг ниже "В-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из
других рейтинговых агентств

150

98
Займы, предоставленные центральным банкам стран, имеющих суверенный рейтинг ниже 
"В-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств

150

99
Займы, предоставленные международным финансовым организациям, имеющим долговой
рейтинг ниже "В-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из
других рейтинговых агентств

150

100
Займы, предоставленные местным органам власти стран, имеющих суверенный рейтинг 
ниже "ВВ-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из 
других рейтинговых агентств

150

101

Займы, предоставленные организациям-нерезидентам, имеющим долговой рейтинг ниже "
ВВ-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств, и организациям-нерезидентам, не имеющим соответствующей 
рейтинговой оценки

150

102

Займы, выданные с 1 января 2016 года и предоставленные на срок более 1 (одного) года в 
иностранной валюте организациям-нерезидентам, имеющим долговой рейтинг ниже "ВВ-
" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств, и организациям-нерезидентам, не имеющим соответствующей 
рейтинговой оценки, и не имеющим соответствующей валютной выручки и (или) 
валютные риски которых не покрыты соответствующими инструментами хеджирования 
со стороны заемщика

200

Займы, предоставленные нерезидентам Республики Казахстан, являющимся 
юридическими лицами, зарегистрированными на территории нижеуказанных 
иностранных государств,  или их гражданами:
1 )  К н я ж е с т в о  А н д о р р а ;
2 )  Г о с у д а р с т в о  А н т и г у а  и  Б а р б у д а ;
3 )  С о д р у ж е с т в о  Б а г а м с к и х  о с т р о в о в ;
4 )  Г о с у д а р с т в о  Б а р б а д о с ;
5 )  Г о с у д а р с т в о  Б а х р е й н ;
6 )  Г о с у д а р с т в о  Б е л и з ;
7 )  Г о с у д а р с т в о  Б р у н е й  Д а р у с с а л а м ;
8 )  Р е с п у б л и к а  В а н у а т у ;
9 )  Р е с п у б л и к а  Г в а т е м а л а ;
1 0 )  Г о с у д а р с т в о  Г р е н а д а ;
1 1 )  Р е с п у б л и к а  Д ж и б у т и ;



103

1 2 )  Д о м и н и к а н с к а я  Р е с п у б л и к а ;
1 3 )  Р е с п у б л и к а  И н д о н е з и я ;
14) Испания (только в части территории Канарских островов);
1 5 )  Р е с п у б л и к а  К и п р ;
16) Китайская Народная Республика (только в части территорий специальных 
административных районов Аомынь (Макао) и Сянган (Гонконг));
17) Федеральная Исламская Республика Коморские Острова;
1 8 )  Р е с п у б л и к а  К о с т а - Р и к а ;
19) Малайзия (только в части территории анклава Лабуан);
2 0 )  Р е с п у б л и к а  Л и б е р и я ;
2 1 )  К н я ж е с т в о  Л и х т е н ш т е й н ;
2 2 )  Р е с п у б л и к а  М а в р и к и й ;
23) Португалия (только в части территории островов Мадейра);
2 4 )  М а л ь д и в с к а я  Р е с п у б л и к а ;
2 5 )  Р е с п у б л и к а  М а л ь т а ;
2 6 )  Р е с п у б л и к а  М а р ш а л л о в ы  о с т р о в а ;
2 7 )  К н я ж е с т в о  М о н а к о ;
2 8 )  С о ю з  М ь я н м а ;
2 9 )  Р е с п у б л и к а  Н а у р у ;
30) Нидерланды (только в части территории острова Аруба и зависимых территорий 
А н т и л ь с к и х  о с т р о в о в ) ;
3 1 )  Ф е д е р а т и в н а я  Р е с п у б л и к а  Н и г е р и я ;
32) Новая Зеландия (только в части территории островов Кука и Ниуэ);
33) Объединенные Арабские Эмираты (только в части территории города Дубай);
3 4 )  Р е с п у б л и к а  П а л а у ;
3 5 )  Р е с п у б л и к а  П а н а м а ;
3 6 )  Н е з а в и с и м о е  Г о с у д а р с т в о  С а м о а ;
3 7 )  Р е с п у б л и к а  С е й ш е л ь с к и е  о с т р о в а ;
38)  Государство Сент-Винсент  и  Гренадины;
3 9 )  Ф е д е р а ц и я  С е н т - К и т с  и  Н е в и с ;
4 0 )  Г о с у д а р с т в о  С е н т - Л ю с и я ;
41) Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии (только в части 
с л е д у ю щ и х  т е р р и т о р и й ) :
О с т р о в а  А н г и л ь я ;
Б е р м у д с к и е  о с т р о в а ;
Б р и т а н с к и е  В и р г и н с к и е  о с т р о в а ;
Г и б р а л т а р ;
К а й м а н о в ы  о с т р о в а ;
О с т р о в  М о н т с е р р а т ;
О с т р о в а  Т е р к с  и  К а й к о с ;
О с т р о в  М э н ;
Нормандские острова (острова Гернси, Джерси, Сарк, Олдерни);
42) Соединенные Штаты Америки (только в части территорий Американских Виргинских 
островов, острова Гуам и содружества Пуэрто-Рико);
4 3 )  К о р о л е в с т в о  Т о н г а ;
4 4 )  Р е с п у б л и к а  Ф и л и п п и н ы ;
45) Демократическая Республика Шри-Ланка

150

104
Вклады в центральных банках стран, имеющих суверенный рейтинг ниже "В-" агентства 
Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых 
агентств

150

105
Вклады в международных финансовых организациях, имеющих долговой рейтинг ниже "
В-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств

150



106
Вклады в организациях-нерезидентах, имеющих долговой рейтинг ниже "ВВ-" агентства 
Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых 
агентств, и организациях-нерезидентах, не имеющих соответствующей рейтинговой 
оценки

150

107

Вклады в организациях-нерезидентах Республики Казахстан, зарегистрированных на 
территории нижеуказанных иностранных государств:
1 )  К н я ж е с т в о  А н д о р р а ;
2 )  Г о с у д а р с т в о  А н т и г у а  и  Б а р б у д а ;
3 )  С о д р у ж е с т в о  Б а г а м с к и х  о с т р о в о в ;
4 )  Г о с у д а р с т в о  Б а р б а д о с ;
5 )  Г о с у д а р с т в о  Б а х р е й н ;
6 )  Г о с у д а р с т в о  Б е л и з ;
7 )  Г о с у д а р с т в о  Б р у н е й  Д а р у с с а л а м ;
8 )  Р е с п у б л и к а  В а н у а т у ;
9 )  Р е с п у б л и к а  Г в а т е м а л а ;
1 0 )  Г о с у д а р с т в о  Г р е н а д а ;
1 1 )  Р е с п у б л и к а  Д ж и б у т и ;
1 2 )  Д о м и н и к а н с к а я  Р е с п у б л и к а ;
1 3 )  Р е с п у б л и к а  И н д о н е з и я ;
14) Испания (только в части территории Канарских островов);
1 5 )  Р е с п у б л и к а  К и п р ;
16) Китайская Народная Республика (только в части территорий специальных 
административных районов Аомынь (Макао) и Сянган (Гонконг));
17) Федеральная Исламская Республика Коморские Острова;
1 8 )  Р е с п у б л и к а  К о с т а - Р и к а ;
19) Малайзия (только в части территории анклава Лабуан);
2 0 )  Р е с п у б л и к а  Л и б е р и я ;
2 1 )  К н я ж е с т в о  Л и х т е н ш т е й н ;
2 2 )  Р е с п у б л и к а  М а в р и к и й ;
23) Португалия (только в части территории островов Мадейра);
2 4 )  М а л ь д и в с к а я  Р е с п у б л и к а ;
2 5 )  Р е с п у б л и к а  М а л ь т а ;
2 6 )  Р е с п у б л и к а  М а р ш а л л о в ы  о с т р о в а ;
2 7 )  К н я ж е с т в о  М о н а к о ;
2 8 )  С о ю з  М ь я н м а ;
2 9 )  Р е с п у б л и к а  Н а у р у ;
30) Нидерланды (только в части территории острова Аруба и зависимых территорий 
А н т и л ь с к и х  о с т р о в о в ) ;
3 1 )  Ф е д е р а т и в н а я  Р е с п у б л и к а  Н и г е р и я ;
32) Новая Зеландия (только в части территории островов Кука и Ниуэ);
33) Объединенные Арабские Эмираты (только в части территории города Дубай);
3 4 )  Р е с п у б л и к а  П а л а у ;
3 5 )  Р е с п у б л и к а  П а н а м а ;
3 6 )  Н е з а в и с и м о е  Г о с у д а р с т в о  С а м о а ;
3 7 )  Р е с п у б л и к а  С е й ш е л ь с к и е  о с т р о в а ;
38)  Государство Сент-Винсент  и  Гренадины;
3 9 )  Ф е д е р а ц и я  С е н т - К и т с  и  Н е в и с ;
4 0 )  Г о с у д а р с т в о  С е н т - Л ю с и я ;
41) Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии (только в части 
с л е д у ю щ и х  т е р р и т о р и й ) :
О с т р о в а  А н г и л ь я ;
Б е р м у д с к и е  о с т р о в а ;
Б р и т а н с к и е  В и р г и н с к и е  о с т р о в а ;
Г и б р а л т а р ;

150



К а й м а н о в ы  о с т р о в а ;
О с т р о в  М о н т с е р р а т ;
О с т р о в а  Т е р к с  и  К а й к о с ;
О с т р о в  М э н ;
Нормандские острова (острова Гернси, Джерси, Сарк, Олдерни);
42) Соединенные Штаты Америки (только в части территорий Американских Виргинских 
островов, острова Гуам и содружества Пуэрто-Рико);
4 3 )  К о р о л е в с т в о  Т о н г а ;
4 4 )  Р е с п у б л и к а  Ф и л и п п и н ы ;
45) Демократическая Республика Шри-Ланка

108

Дебиторская задолженность организаций-нерезидентов, имеющих долговой рейтинг ниже
"ВВ-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного из других 
рейтинговых агентств, и организаций-нерезидентов, не имеющих соответствующей 
рейтинговой оценки

150

109

Дебиторская задолженность организаций-нерезидентов Республики Казахстан, 
зарегистрированных на территории нижеуказанных иностранных государств:
1 )  К н я ж е с т в о  А н д о р р а ;
2 )  Г о с у д а р с т в о  А н т и г у а  и  Б а р б у д а ;
3 )  С о д р у ж е с т в о  Б а г а м с к и х  о с т р о в о в ;
4 )  Г о с у д а р с т в о  Б а р б а д о с ;
5 )  Г о с у д а р с т в о  Б а х р е й н ;
6 )  Г о с у д а р с т в о  Б е л и з ;
7 )  Г о с у д а р с т в о  Б р у н е й  Д а р у с с а л а м ;
8 )  Р е с п у б л и к а  В а н у а т у ;
9 )  Р е с п у б л и к а  Г в а т е м а л а ;
1 0 )  Г о с у д а р с т в о  Г р е н а д а ;
1 1 )  Р е с п у б л и к а  Д ж и б у т и ;
1 2 )  Д о м и н и к а н с к а я  Р е с п у б л и к а ;
1 3 )  Р е с п у б л и к а  И н д о н е з и я ;
14) Испания (только в части территории Канарских островов);
1 5 )  Р е с п у б л и к а  К и п р ;
16) Китайская Народная Республика (только в части территорий специальных 
административных районов Аомынь (Макао) и Сянган (Гонконг));
17) Федеральная Исламская Республика Коморские Острова;
1 8 )  Р е с п у б л и к а  К о с т а - Р и к а ;
19) Малайзия (только в части территории анклава Лабуан);
2 0 )  Р е с п у б л и к а  Л и б е р и я ;
2 1 )  К н я ж е с т в о  Л и х т е н ш т е й н ;
2 2 )  Р е с п у б л и к а  М а в р и к и й ;
23) Португалия (только в части территории островов Мадейра);
2 4 )  М а л ь д и в с к а я  Р е с п у б л и к а ;
2 5 )  Р е с п у б л и к а  М а л ь т а ;
2 6 )  Р е с п у б л и к а  М а р ш а л л о в ы  о с т р о в а ;
2 7 )  К н я ж е с т в о  М о н а к о ;
2 8 )  С о ю з  М ь я н м а ;
2 9 )  Р е с п у б л и к а  Н а у р у ;
30) Нидерланды (только в части территории острова Аруба и зависимых территорий 
А н т и л ь с к и х  о с т р о в о в ) ;
3 1 )  Ф е д е р а т и в н а я  Р е с п у б л и к а  Н и г е р и я ;
32) Новая Зеландия (только в части территории островов Кука и Ниуэ);
33) Объединенные Арабские Эмираты (только в части территории города Дубай);
3 4 )  Р е с п у б л и к а  П а л а у ;
3 5 )  Р е с п у б л и к а  П а н а м а ;
3 6 )  Н е з а в и с и м о е  Г о с у д а р с т в о  С а м о а ;

150



3 7 )  Р е с п у б л и к а  С е й ш е л ь с к и е  о с т р о в а ;
38)  Государство Сент-Винсент  и  Гренадины;
3 9 )  Ф е д е р а ц и я  С е н т - К и т с  и  Н е в и с ;
4 0 )  Г о с у д а р с т в о  С е н т - Л ю с и я ;
41) Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии (только в части 
с л е д у ю щ и х  т е р р и т о р и й ) :
О с т р о в а  А н г и л ь я ;
Б е р м у д с к и е  о с т р о в а ;
Б р и т а н с к и е  В и р г и н с к и е  о с т р о в а ;
Г и б р а л т а р ;
К а й м а н о в ы  о с т р о в а ;
О с т р о в  М о н т с е р р а т ;
О с т р о в а  Т е р к с  и  К а й к о с ;
О с т р о в  М э н ;
Нормандские острова (острова Гернси, Джерси, Сарк, Олдерни);
42) Соединенные Штаты Америки (только в части территорий Американских Виргинских 
островов, острова Гуам и содружества Пуэрто-Рико);
4 3 )  К о р о л е в с т в о  Т о н г а ;
4 4 )  Р е с п у б л и к а  Ф и л и п п и н ы ;
45) Демократическая Республика Шри-Ланка

110
Ценные бумаги, выпущенные центральными правительствами стран, имеющих 
суверенный рейтинг ниже "В-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного 
уровня одного из других рейтинговых агентств

150

111
Ценные бумаги, выпущенные местными органами власти стран, суверенный рейтинг 
которых ниже "ВВ-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного 
из других рейтинговых агентств

150

112
Ценные бумаги, выпущенные международными финансовыми организациями, имеющими
долговой рейтинг ниже "В-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня
одного из других рейтинговых агентств

150

113

Ценные бумаги, выпущенные организациями-нерезидентами, имеющими долговой 
рейтинг ниже "ВВ-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня одного 
из других рейтинговых агентств, и организациями-нерезидентами, не имеющими 
соответствующей рейтинговой оценки

150

Ценные бумаги, выпущенные организациями-нерезидентами Республики Казахстан, 
зарегистрированными на территории нижеуказанных иностранных государств:
1 )  К н я ж е с т в о  А н д о р р а ;
2 )  Г о с у д а р с т в о  А н т и г у а  и  Б а р б у д а ;
3 )  С о д р у ж е с т в о  Б а г а м с к и х  о с т р о в о в ;
4 )  Г о с у д а р с т в о  Б а р б а д о с ;
5 )  Г о с у д а р с т в о  Б а х р е й н ;
6 )  Г о с у д а р с т в о  Б е л и з ;
7 )  Г о с у д а р с т в о  Б р у н е й  Д а р у с с а л а м ;
8 )  Р е с п у б л и к а  В а н у а т у ;
9 )  Р е с п у б л и к а  Г в а т е м а л а ;
1 0 )  Г о с у д а р с т в о  Г р е н а д а ;
1 1 )  Р е с п у б л и к а  Д ж и б у т и ;
1 2 )  Д о м и н и к а н с к а я  Р е с п у б л и к а ;
1 3 )  Р е с п у б л и к а  И н д о н е з и я ;
14) Испания (только в части территории Канарских островов);
1 5 )  Р е с п у б л и к а  К и п р ;
16) Китайская Народная Республика (только в части территорий специальных 
административных районов Аомынь (Макао) и Сянган (Гонконг));
17) Федеральная Исламская Республика Коморские Острова;



114

1 8 )  Р е с п у б л и к а  К о с т а - Р и к а ;
19) Малайзия (только в части территории анклава Лабуан);
2 0 )  Р е с п у б л и к а  Л и б е р и я ;
2 1 )  К н я ж е с т в о  Л и х т е н ш т е й н ;
2 2 )  Р е с п у б л и к а  М а в р и к и й ;
23) Португалия (только в части территории островов Мадейра);
2 4 )  М а л ь д и в с к а я  Р е с п у б л и к а ;
2 5 )  Р е с п у б л и к а  М а л ь т а ;
2 6 )  Р е с п у б л и к а  М а р ш а л л о в ы  о с т р о в а ;
2 7 )  К н я ж е с т в о  М о н а к о ;
2 8 )  С о ю з  М ь я н м а ;
2 9 )  Р е с п у б л и к а  Н а у р у ;
30) Нидерланды (только в части территории острова Аруба и зависимых территорий 
А н т и л ь с к и х  о с т р о в о в ) ;
3 1 )  Ф е д е р а т и в н а я  Р е с п у б л и к а  Н и г е р и я ;
32) Новая Зеландия (только в части территории островов Кука и Ниуэ);
33) Объединенные Арабские Эмираты (только в части территории города Дубай);
3 4 )  Р е с п у б л и к а  П а л а у ;
3 5 )  Р е с п у б л и к а  П а н а м а ;
3 6 )  Н е з а в и с и м о е  Г о с у д а р с т в о  С а м о а ;
3 7 )  Р е с п у б л и к а  С е й ш е л ь с к и е  о с т р о в а ;
38)  Государство Сент-Винсент  и  Гренадины;
3 9 )  Ф е д е р а ц и я  С е н т - К и т с  и  Н е в и с ;
4 0 )  Г о с у д а р с т в о  С е н т - Л ю с и я ;
41) Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии (только в части 
с л е д у ю щ и х  т е р р и т о р и й ) :
О с т р о в а  А н г и л ь я ;
Б е р м у д с к и е  о с т р о в а ;
Б р и т а н с к и е  В и р г и н с к и е  о с т р о в а ;
Г и б р а л т а р ;
К а й м а н о в ы  о с т р о в а ;
О с т р о в  М о н т с е р р а т ;
О с т р о в а  Т е р к с  и  К а й к о с ;
О с т р о в  М э н ;
Нормандские острова (острова Гернси, Джерси, Сарк, Олдерни);
42) Соединенные Штаты Америки (только в части территорий Американских Виргинских 
островов, острова Гуам и содружества Пуэрто-Рико);
4 3 )  К о р о л е в с т в о  Т о н г а ;
4 4 )  Р е с п у б л и к а  Ф и л и п п и н ы ;
45) Демократическая Республика Шри-Ланка

150

115

Позиции секьюритизации, удерживаемые банком на балансе и имеющие кредитный 
рейтинг от "ВВ+" до "ВВ-" агентства Standard & Poor's или рейтинг аналогичного уровня 
одного из других рейтинговых агентств или рейтинговую оценку от "kzBB+" до "kzBB-" 
по национальной шкале агентства Standard & Poor's, или рейтинг аналогичного уровня по 
национальной шкале одного из других рейтинговых агентств

350

116 Начисленное вознаграждение по активам, включенным в V группу риска 150

 

Приложение
к Таблице активов банка, 
взвешенных по степени 

кредитного риска вложений



Пояснения к расчету активов банка, подлежащих взвешиванию по степени 
кредитного риска вложений

      1. Вклады, дебиторская задолженность, приобретенные ценные бумаги, займы, по 
которым у банка имеется обеспечение (в виде активов, указанных в строках 1, 2, 3, 10, 
11, 12, 15, 16, 17, 18 и 19 Таблицы активов банка, взвешенных по степени кредитного 
риска вложений (далее - Таблица), скорректированная стоимость которого составляет 
не менее 50 (пятидесяти) процентов объема указанных активов, при наличии в банках 
адекватных систем учета, позволяющих определить скорректированную стоимость 
обеспечения в соответствии с настоящим пунктом, включаются в расчет активов, 
взвешенных по степени риска за минусом скорректированной стоимости обеспечения.
      Скорректированная стоимость обеспечения (в виде активов, указанных в строках 1, 
2, 3, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18 и 19 Таблицы) равняется:
      100 (ста) процентам суммы вкладов, в том числе в данном банке, предоставленных 
в качестве обеспечения;
      95 (девяносто пяти) процентам рыночной стоимости ценных бумаг, переданных в 
обеспечение;
      85 (восьмидесяти пяти) процентам рыночной стоимости аффинированных 
драгоценных металлов, переданных в обеспечение.
      Необеспеченная часть вышеуказанных вкладов, дебиторской задолженности, 
приобретенных ценных бумаг, взвешивается согласно Таблице по степени риска, 
соответствующей вкладам, дебиторской задолженности, приобретенным ценным 
бумагам.
      2. Вклады, дебиторская задолженность, приобретенные ценные бумаги, займы, 
инвестиции, не включенные в расчет инвестиций банка, гарантированные (
застрахованные) организациями, имеющими степень риска ниже контрагента, 
включаются в расчет активов, взвешенных по степени риска (за минусом 
гарантированной (застрахованной) суммы вкладов, дебиторской задолженности, 
приобретенных ценных бумаг, займов, инвестиций, не включенных в расчет 
инвестиций банка) по степени риска должника.
      Гарантированная (застрахованная) сумма вкладов, дебиторской задолженности, 
приобретенных ценных бумаг, займов, инвестиций, не включенных в расчет 
инвестиций банка, взвешивается по степени риска дебиторской задолженности 
соответствующего гаранта (страховщика).
      3. Вклады, дебиторская задолженность, приобретенные ценные бумаги и займы, 
указанные в пункте 1 настоящих Пояснений к расчету активов банка, подлежащих 
взвешиванию по степени кредитного риска вложений (далее - Пояснения), 
предоставленные нерезидентам Республики Казахстан:



      1) зарегистрированным в качестве юридического лица на территории оффшорных 
зон;
      2) являющимся зависимыми от юридических лиц, зарегистрированных на 
территории оффшорных зон, владеющих в отдельности более чем 5 (пятью) 
процентами уставного капитала, или дочерними по отношению к юридическому лицу, 
зарегистрированному на территории оффшорной зоны;
      3) являющимся гражданами оффшорных зон;
      взвешиваются по степени риска согласно Таблице, независимо от наличия 
обеспечения, указанного в пункте 1 Пояснений.
      4. Вклады, дебиторская задолженность, приобретенные ценные бумаги и займы, 
указанные в пункте 1 Пояснений, предоставленные нерезидентам Республики 
Казахстан:
      1) зарегистрированным в качестве юридического лица на территории оффшорных 
зон, но имеющим долговой рейтинг не ниже "АА-" агентства Standard & Poor's или 
рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств или 
соответствующую гарантию головной организации, долговой рейтинг которой не ниже 
указанного уровня, в обеспечение всей суммы обязательств;
      2) являющимся зависимыми от юридических лиц, зарегистрированных на 
территории оффшорных зон, владеющих в отдельности более 5 (пятью) процентами 
уставного капитала, или дочерними по отношению к юридическому лицу, 
зарегистрированному на территории оффшорной зоны, но имеющему долговой рейтинг
не ниже указанного уровня или соответствующую гарантию головной организации, 
долговой рейтинг которой не ниже указанного уровня, в обеспечение всей суммы 
обязательств, за исключением требований к нерезидентам Республики Казахстан, 
являющимся юридическими лицами, зарегистрированными на территории оффшорных 
зон, или их гражданами либо юридическими лицами, зарегистрированными на 
территории государств, отнесенных Организацией экономического сотрудничества и 
развития к перечню оффшорных территорий, не принявших обязательств по 
информационному обмену, или их гражданами, или к организациям, являющимся 
зависимыми от юридических лиц, владеющих в отдельности более 5 (пятью) 
процентами уставного капитала, либо дочерними по отношению к юридическим лицам,
зарегистрированным на территории указанных оффшорных зон;
      взвешиваются по нулевой степени риска.
      5. Для целей расчета активов банка, взвешенных по степени риска вложений:
      под ипотечным жилищным займом понимается ипотечный заем, предоставленный 
физическим лицам в целях строительства жилища либо его покупки и (или) ремонта;
      под потребительским кредитом понимается кредит, предоставленный физическим 
лицам на приобретение товаров, работ и услуг, не связанных с осуществлением 
предпринимательской деятельности.



      6. Если ценная бумага имеет специальный долговой рейтинг выпуска, то при 
взвешивании активов банка по степени риска необходимо учитывать рейтинг ценной 
бумаги.
      7. Активы, включенные в расчет активов, условных и возможных требований и 
обязательств с учетом рыночного риска в соответствии с пунктом 21 Нормативов, не 
включаются в расчет активов, условных и возможных обязательств, взвешиваемых по 
степени кредитного риска, за исключением активов, включенных в расчет финансовых 
инструментов с рыночным риском, связанным с изменением обменных курсов валют и 
курсов драгоценных металлов.
      8. Для целей расчета активов банка, взвешенных по степени риска вложений, под 
необеспеченным потребительским займом понимается потребительский займ, за 
исключением займов, обеспеченных залогом недвижимого имущества, прав требования
по договорам долевого участия в жилищном строительстве, иным договорам, 
предметом которых является приобретение недвижимого имущества, займов, 
обеспечением по которым выступает автотранспорт, займов, обеспечением по которым
выступают деньги, размещенные в банке в соответствии с договором банковского 
вклада или договором залога денег, полностью покрывающие сумму выдаваемого 
займа, займов, выдаваемых в рамках системы образовательного кредитования, и займов
, выдаваемых в рамках системы жилищных строительных сбережений.

 

Приложение 2
к постановлению Правления

Национального Банка
Республики Казахстан

от 27 апреля 2018 года № 77
Приложение 13

к Нормативным значениям и
методикам расчетов

пруденциальных
нормативов и иных

обязательных к соблюдению
норм и лимитов размера

капитала банка на определенную
дату

Таблица высококачественных ликвидных активов банка

№ Наименование статей
Коэффициент
у ч е т а
в процентах

Высококачественные ликвидные активы первого уровня

1 Наличные деньги 100

2 Депозиты в Национальном Банке 100

3

Требования к Правительству Республики Казахстан, Национальному Банку, 
центральным правительствам иностранных государств, центральным банкам 

100



иностранных государств и международным финансовым организациям, взвешиваемые 
по степени кредитного риска 0 (ноль) процентов

4
Требования к центральным правительствам иностранных государств и центральным 
банкам иностранных государств, номинированные в валюте соответствующих стран, в 
случае взвешивания по степени кредитного риска выше 0 (нуля) процентов

100

Высококачественные ликвидные активы второго уровня

5

Требования к местным исполнительным органам Республики Казахстан, в том числе 
государственные ценные бумаги, выпущенные местными исполнительными органами 
Республики Казахстан, взвешиваемые по степени кредитного риска 20 (двадцать) 
процентов

85

6

Требования к центральным правительствам иностранных государств, центральным 
банкам иностранных государств, местным органам власти иностранных государств, 
международным финансовым организациям, взвешиваемые по степени кредитного 
риска 20 (двадцать) процентов

85

7
Ценные бумаги, выпущенные нефинансовыми организациями, имеющие долгосрочный 
рейтинг не ниже "АА-" агентства Standard & Poor’s или рейтинг аналогичного уровня 
одного из других рейтинговых агентств

85

8
Ипотечные ценные бумаги, не являющиеся обязательством банка, имеющие 
долгосрочный рейтинг не ниже "АА-" агентства Standard & Poor’s или рейтинг 
аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств

85

 

Приложение 3
к постановлению Правления

Национального Банка
Республики Казахстан

от 27 апреля 2018 года № 77
Приложение 14

к Нормативным значениям и 
методикам расчетов

пруденциальных 
нормативов и иных

обязательных к 
соблюдению норм и лимитов

размера капитала банка на
определенную дату

 Таблица денежных оттоков и притоков банка

№ Наименование статей
Коэффициент 
оттока (притока)
в процентах

Денежные оттоки по обязательствам перед физическими лицами

1 Стабильные депозиты 5

2 Менее стабильные депозиты 10

3 Иные денежные оттоки по обязательствам перед физическими лицами, не 
включенные в строки 1 и 2 настоящей таблицы

100

Денежные оттоки по обязательствам перед юридическими лицами, субъектами малого 
предпринимательства, не обеспеченным активами банка

4
Вклады, размещенные нефинансовыми организациями, являющимися субъектами 
малого предпринимательства, полный объем которых не превышает в эквиваленте 1
(один) миллион долларов Соединенных Штатов Америки

10



5 Вклады, связанные с клиринговой, кастодиальной деятельностью, деятельностью по
управлению ликвидностью

25

6

Депозиты нефинансовых организаций, Правительства Республики Казахстан, 
Национального Банка, местных исполнительных органов Республики Казахстан, 
международных финансовых организаций, центральных правительств иностранных
государств, центральных банков иностранных государств, местных органов власти 
иностранных государств

40

7

Депозиты нефинансовых организаций (группы нефинансовых организаций, в 
случаях когда одно юридическое лицо является крупным участником другого 
юридического лица, при этом размер обязательств каждого из юридических лиц 
превышает 0,5 (ноль целых пять десятых) процента основного капитала банка), в 
сумме, превышающей 5 (пять) процентов суммы обязательств банка

60

8 Обязательства перед иными юридическими лицами, в том числе обязательства по 
выпущенным ценным бумагам

100

Денежные оттоки по обязательствам перед юридическими лицами, обеспеченным активами банка

9 Обязательства, обеспеченные высококачественными ликвидными активами первого
уровня

0

10 Обязательства перед Правительством Республики Казахстан и Национальным 
Банком

0

11 Обязательства, обеспеченные высококачественными ликвидными активами второго
уровня

15

12

Обязательства перед местными исполнительными органами Республики Казахстан, 
международными финансовыми организациями, взвешиваемые по степени 
кредитного риска не выше 20 (двадцати) процентов, обеспеченные активами, не 
являющимися высококачественными ликвидными активами первого и второго 
уровней

25

13 Иные обеспеченные обязательства 100

Д о п о л н и т е л ь н ы е  д е н е ж н ы е  о т т о к и
по условным и возможным обязательствам

14

Дополнительная потребность в ликвидности по условным обязательствам, сделкам 
с производными финансовыми инструментами и иным операциям в полном размере
при снижении рейтинга банка на 1 (одну), 2 (две) либо 3 (три) ступени от текущего 
рейтинга банка

100

15
Необходимость в дополнительной ликвидности при изменении рыночной оценки 
позиций по производным финансовым инструментам или иным операциям

Наибольший
3 0  (
тридцатидневный
) нетто отток за 
предыдущие 24 (
двадцать четыре)
месяца

16
Необходимость в дополнительной ликвидности при переоценке обеспечения (за 
исключением высококачественных ликвидных активов первого уровня) по 
производным финансовым инструментам и иным операциям

20

17
Размер превышения обеспечения, удерживаемого банком в связи с поддержанием 
позиции по производным финансовым инструментам, по которому предусмотрен 
отзыв в любое время

100

18
Необходимость в дополнительной ликвидности по операциям, предусматривающим
предоставление банком обеспечения, по требованию контрагента в соответствии с 
условиями договора, в случае если обеспечение не предоставлено

100



19 Необходимость в дополнительной ликвидности, связанная с возможностью замены 
обеспечения на активы, не являющиеся высококачественными ликвидными 
активами

100

20

Отток по ценным бумагам, выпущенным банком, обеспеченным поступлением 
денег по активам и имеющим срок погашения в течение календарного месяца, 
следующего за датой расчета коэффициента покрытия ликвидности (в том числе по 
ипотечным ценным бумагам)

100

21

Отток по ценным бумагам, обеспеченным поступлением денег по активам и 
выпущенным дочерними специальными организациями банка (с учетом 
производных финансовых инструментов, предусматривающих право держателя на 
предъявление требования на досрочный выкуп в полном или частичном размере), 
имеющим срок погашения в течение календарного месяца, следующего за датой 
расчета коэффициента покрытия ликвидности

100

22 Неиспользованная часть кредитных линий и линий ликвидности, предоставленных 
физическим лицам и субъектам малого предпринимательства

5

23

Неиспользованная часть кредитных линий, предоставленных нефинансовым 
организациям, Правительству Республики Казахстан, Национальному Банку, 
местным исполнительным органам Республики Казахстан и международным 
финансовым организациям

10

24

Неиспользованная часть линий ликвидности, предоставленных нефинансовым 
организациям, Правительству Республики Казахстан, Национальному Банку, 
местным исполнительным органам Республики Казахстан и международным 
финансовым организациям

30

25 Неиспользованная часть кредитных линий и линий ликвидности, предоставленных 
другим банкам

40

26 Неиспользованная часть кредитных линий, предоставленных финансовым 
организациям, не являющимся банками

40

27 Неиспользованная часть линий ликвидности, предоставленных иным финансовым 
организациям, не являющимся банками

100

28
Неиспользованная часть кредитных линий и линий ликвидности, предоставленных 
иным юридическим лицам (в том числе дочерними специальными организациями 
банка)

100

29
Обязательства, связанные с финансированием экспорта и импорта товаров и услуг (
по гарантиям и поручительствам, аккредитивам, связанным с проведением 
факторинговых и форфейтинговых операций)

5

30
Обязательства, по гарантиям и поручительствам, аккредитивам, не связанным с 
финансированием экспорта и импорта товаров и услуг

10

31
Иные денежные оттоки по обязательствам, не включенные в строки 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 и 30 
настоящей таблицы

100

Денежные притоки

32 Заемные операции, обеспеченные высококачественными ликвидными активами 
первого уровня

0

33
Заемные операции, обеспеченные высококачественными ликвидными активами 
второго уровня

15

34
Займы, предоставленные для совершения купли-продажи ценных бумаг под 
обеспечение активов, не относящихся к высококачественным ликвидным активам (
маржинальные сделки)

50

35 Заемные операции, обеспеченные иными активами 100



36 Кредитные линии, линии ликвидности, предоставленные другими банками 0

37
Вклады, связанные с клиринговой, кастодиальной деятельностью, деятельностью по
управлению ликвидностью клиента в других финансовых организациях

0

38

Притоки по кредитам, за исключением займов с просроченной задолженностью по 
основному долгу и (или) начисленному вознаграждению, в том числе выданным:

физическим лицам и субъектам малого предпринимательства 50

нефинансовым организациям 50

финансовым организациям 100

39 Нетто притоки по производным финансовым инструментам 100

40
Иные денежные притоки от операций, по договорам которых ожидаются денежные 
притоки в течение календарного месяца, следующего за датой расчета 
коэффициента покрытия ликвидности

100

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


